ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG XƯƠNG GIANG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Xương Giang, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thành

phố Bắc Giang về thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 146-NQ/ĐU ngày 26/01/2024 của Đảng ủy phường

Xương Giang về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương năm

2024; Chương trình công tác năm 2024 của UBND Phường Xương Giang và

tình hình thực tế của địa phương;

UBND Phường Xương Giang xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

Quốc phòng địa phương năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả sự lãnh đạo toàn diện của cấp uỷ Đảng,

chính quyền địa phương và sự chỉ đạo trực tiếp của cơ quan quân sự cấp trên về

thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương năm 2024 nhằm góp phần giữ vững

an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch phải đúng, sát với tình hình thực tế, sát với nhiệm

vụ, theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên theo tháng, quý, năm.

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ có hiệu quả; nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể,

có trọng tâm, trọng điểm; phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội và chỉ đạo

các tổ dân phố thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm

(1) Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phường duy trì nghiêm chế độ trực chỉ

huy, trực sẵn sàng chiến đấu.

(2) Tổ chức giáo dục chính trị, giáo dục pháp luật, huấn luyện quân sự cho

lực lượng Dân quân phường.

(3) Tổ chức đăng ký, quản lý và động viên quân nhân dự bị và phương

tiện kỹ thuật phục vụ kiểm tra sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ), tham gia huấn luyện

theo lệnh của cấp trên.

(4) Rà soát, đăng ký nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chưa

đăng ký nghĩa vụ quân sự.

(5) Đăng ký, quản lý, tuyển chọn và gọi nam công dân nhập ngũ.

2

(6) Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phường phối hợp với Công an phường

bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (ANCT, TTATXH) trên địa bàn

theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính

phủ và Quy chế phối hợp bảo vệ ANCT, TTATXH giữa Công an phường với

Ban Chỉ huy Quân sự phường.

(7) Chuẩn bị, tổ chức diễn tấp chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm

2024 theo kế hoạch.

(8) Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023

và xây dựng kế hoạch, phương án tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

(9) Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

(10) Làm tốt công tác Đảng, công tác Chính trị; tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về công tác Quốc phòng địa phương.

(11) Thực hiện tốt công tác Hậu cần - Kỹ thuật.

(12) Làm tốt công tác chuẩn bị và hoàn thành nhiệm vụ năm 2024.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Tháng 01

a) Nội dung công việc:

- Chỉ đạo trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu.

- Đăng ký công dân trong độ tuổi dân quân. Đăng ký gián tiếp nam công

dân tuổi 17.

- Cử cán bộ tham gia tập huấn năm 2024 tại Ban Chỉ huy Quân sự thành

phố Bắc Giang.

- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị tổ chức giao quân năm 2024.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật NVQS, Luật DQTV, chế độ

chính sách hậu phương quân đội.

- Đón, nhận, gặp mặt động viên quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự

trở về địa phương.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ và đồng bộ.

- Tham mưu Đảng ủy ban hành Nghị quyết, Chỉ thị lãnh đạo, chỉ đạo công

tác QPĐP năm 2024.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường; các tổ dân phố, Hội

đồng NVQS phường, các tổ chức CT-XH, Văn phòng Đảng ủy, Đài Truyền

thanh phường.

2.2. Tháng 02

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng kế hoạch và tổ chức lực

lượng dân quân bảo vệ Tết nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội 597 chiến thắng

Xương Giang.

3

- Tổ chức gặp mặt động viên, tặng quà, phát quân trang, động viên đưa

thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

- Tham gia Hội thi sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ huấn luyện tại Ban

CHQS thành phố. Soạn thảo giáo án và tu sửa, làm mới bổ sung mô hình học cụ

phục vụ Hội thi và trưng bầy tại buổi Lễ ra quân huấn luyện năm 2024.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật NVQS, Luật DQTV, Luật lực

lượng dự bị động viên.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ và đồng bộ.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, Hội đồng NVQS

phường, các tổ chức CT-XH, Đài Truyền thanh phường.

2.3. Tháng 3

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu.

- Xây dựng lực lượng, huấn luyện dân quân, giao chỉ tiêu dân quân cho

các tổ dân phố và các văn kiện tài liệu phục vụ công tác huấn luyện Dân quân.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giáo viên phục vụ công tác huấn luyện Dân

quân năm 2024.

- Tiếp tục triển khai chính sách hậu phương quân đội.

- Tuyên truyền và tổ chức kỷ niệm 89 năm ngày truyền thống DQTV

(28/3/1935-28/3/2024).

- Bàn giao Quân nhân dự bị đi dào tạo sĩ quan dự bị năm 2024.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật DQTV, Luật NVQS, tuyển sinh

quân sự năm 2024.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ và đồng bộ.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, các tổ dân phố, Hội

đồng chính sách phường, Hội Cựu chiến binh, Đài Truyền thanh phường.

2.4. Tháng 4

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng kế hoạch SSCĐ và bảo

đảm an toàn trong dịp ngày Giỗ tổ Hùng Vương và kỷ niệm các ngày 30/4,

01/5/2024.

- Tổ chức Lễ ra mắt huấn luyện năm 2024 và huấn luyện đối tượng chiến

sĩ Dân quân năm thứ nhất.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức đăng ký trực tiếp công dân SSNN (tuổi

17) và phương tiện kỹ thuật năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật DQTV, chế độ chính sách.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

4

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, Ban Chỉ đạo huấn

luyện, các tổ chức CT-XH, công chức Văn phòng-Thống kê, Địa chính-Xây

dựng, Đài Truyền thanh phường.

2.5. Tháng 5

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu.

- Tiếp tục huấn luyện đối tượng Dân quân cơ động phường.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật DQTV, chế độ chính sách, Luật

NVQS...

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

- Phúc tra, rà soát lực lượng Dự bị động viên; xây dựng kế hoạch và tổ

chức động viên quân nhân dự bị đi huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên, sẵn

sàng chiến đấu.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, Ban Chỉ đạo huấn

luyện, các tổ chức CT-XH, Đài Truyền thanh, Hội  đồng NVQS, các tổ dân phố.

2.6. Tháng 6

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực SSCĐ.

- Tiếp tục huấn luyện Dân quân tại chỗ và triệu tập Dân quân binh chủng

tham gia huấn luyện do Ban CHQS thành phố tổ chức.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Các chế độ chính sách, Luật DQTV,

Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, Ban Chỉ đạo huấn

luyện, các tổ chức CT-XH, Đài Truyền thanh phường.

2.7. Tháng 7

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực SSCĐ.

- Tham gia hội thao LLVT thành phố năm 2024.

- Thực hiện chính sách hậu phương quân đội nhân dịp kỷ niệm ngày

TBLS 27/7.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật DQTV, Luật NVQS và các chế

độ chính sách có liên quan.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

- Kiểm tra 6 tháng đâu năm.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, Ban Chỉ đạo huấn

luyện, Hội CCB, LĐTB&XH, các tổ chức CT-XH, các tổ dân phố...

5

2.8. Tháng 8

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực SSCĐ. Xây dựng kế hoạch SSCĐ và tổ chức lực

lượng bảo đảm an toàn trong dịp Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9.

- Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực

phòng thủ theo kế hoạch.

- Thực hiện di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các nam thanh niên trong độ

tuổi SSNN đỗ vào các trường Đại học, Cao đẳng.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường.

2.9. Tháng 9

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực SSCĐ.

- Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch chiến đấu phòng thủ

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật DQTV, Luật NVQS và các chế

độ chính sách có liên quan.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, các tổ chức CT-XH,

Đài Truyền thanh phường.

2.10. Tháng 10

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực SSCĐ.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an

ninh cho đối tượng 4 trong diện phải bồi dưỡng năm 2024.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật DQTV, Luật NVQS và các chế

độ chính sách có liên quan.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch ra soát nam công dân trong độ tuổi

SSNN năm 2025.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, Hội đồng

GDQP&AN, Hội đồng NVQS, các tổ chức CT-XH, cán bộ, công chức, người

hoạt động không chuyên trách, Đài Truyền thanh phường, các tổ dân phố.

2.11. Tháng 11

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực SSCĐ.

- Xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch sơ tuyển sức khỏe công dân SSNN năm 2025.

6

- Kiểm tra và tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm còn chưa xong

trong năm 2024.

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật NVQS, chế độ chính sách hậu

phương quân đội.

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an, Hội đồng NVQS, Trạm Y tế

phường, các tổ chức CT-XH, Đài Truyền thanh phường, các tổ dân phố.

2.12. Tháng 12

a) Nội dung công việc:

- Trực chỉ huy, trực SSCĐ; xây dựng kế hoạch SSCĐ, tổ chức lực lượng

bảo đảm an toàn trong dịp ngày 22/12, Noen và Tết Dương lịch năm 2025.

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐNDVN và Ngày hội

quốc phòng toàn dân (22/12).

- Tuyên truyền các văn bản cấp trên: Luật DQTV, các chế độ chính sách...

- Bảo quản VKTB đầy đủ sạch sẽ, đồng bộ.

- Tổ chức đưa thanh niên khám sức khỏe tại Ban CHQS thành phố theo kế

hoạch và thực hiện các bước trong quy trình tuyển quân.

- Tổng kết công tác QP-QSĐP.

- Tham gia kiểm tra cuối năm.

b) Thành phần tham gia, phối hợp: Công an phường, Hội đồng NVQS,

các tổ chức CT-XH, các tổ dân phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Chỉ huy Quân sự phường chủ động tham mưu cho Đảng uỷ,

UBND phường về công tác lãnh đạo, chỉ đạo bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của

Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

2. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp triển

khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch công tác Quốc phòng địa phương năm 2024 của

UBND phường Xương Giang./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND thành phố (để B/c);

- Ban CHQS thành phố (để B/c);

- TT. Đảng ủy, HĐND phường (để B/c);

- Lãnh đạo UBND phường (để C/đ);

- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường (để P/h);

- Ban CHQS, Công an phường (để T/h);

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Tổ đội trưởng

các tổ dân phố (để T/h);

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Vượng

		vuonghv_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-02-19T15:13:51+0700

		2024-02-19T15:37:20+0700

		2024-02-19T15:37:37+0700

		xuonggiang_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-02-19T15:38:42+0700